

*Marlena Małag*

Szanowni Państwo,

kryzys demograficzny jest szczególnie zauważalny w Polsce, która zalicza się do państw o najniższym poziomie dzietności na świecie. Właśnie ze względu na proces starzenia się społeczeństwa i mały przyrost naturalny tak ważne jest właściwe prowadzenie polityki demograficznej. Z punktu widzenia skutecznej polityki prorodzinnej ważna jest troska o rodzinę postrzeganą kompleksowo, od małych dzieci poprzez osoby dorosłe, a na seniorach kończąc. Właśnie polityka senioralna jest jednym z elementów polityki społecznej, który szczególnie zaakcentować chce, poprzez swoje działania, Wojewoda Wielkopolski.

Pomimo dostępnej szerokiej oferty form społecznego wsparcia osób starszych wciąż najczęściej stosowane są najbardziej typowe formy pomocy - takie jak opieka zapewniana podczas pobytu w domach pomocy społecznej. Słaby rozwój alternatywnych form pomocy takich jak – placówki dziennego pobytu czy też środowiskowe domy pomocy ogranicza możliwość wyboru najlepszego rozwiązania, a warto zauważyć, że często umieszczenie osoby starszej w domu pomocy społecznej nie jest najbardziej pożądaną formą pomocy zarówno dla samych seniorów jak również dla ich rodzin. Dlatego tak ważne jest aby promować i zachęcać do tworzenia oraz korzystania z alternatywnych form pomocy. Ogromnym wsparciem w tej materii są programy aktywizujące ogłaszane przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej tj.: Program Wieloletni „Senior –Wigor”, który od 2016 r. zmienił nazwę na „Senior+”, Rządowy program na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych (ASOS) czy Program - Bezpieczny i Aktywny Senior.

Program „Senior -WIGOR”, obecnie „Senior +” skierowany jest do osób powyżej 60 roku życia i ma na celu przede wszystkim wsparcie Seniorów poprzez dofinansowanie działań jednostek samorządu terytorialnego w rozwoju na ich terenie, sieci Dziennych Domów „Senior +”. Powyższy Program zakłada, w ramach działalności Dziennych Domów „Senior-Wigor”, umożliwienie Seniorom korzystania z oferty prozdrowotnej, aktywności ruchowej, inicjatyw edukacyjnych i kulturalnych oraz oferty opiekuńczej dostosowanej do potrzeb stwierdzonych w środowisku lokalnym.

Założeniem Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych (ASOS) jest zwiększenie zaangażowania społecznego osób starszych, w tym niepełnosprawnych poprzez włączanie w różne formy edukacji i współpracy. Priorytetami programu są edukacja osób starszych, aktywność społeczna wewnątrz i międzypokoleniowa czy usługi społeczne dla osób starszych. Beneficjentami powyższego programu mogą być: organizacje pozarządowe, Kościoły i związki wyznaniowe, spółdzielnie socjalne, stowarzyszenia jednostek samorządu terytorialnego, spółki oraz kluby sportowe, które nie działają w celu osiągnięcia zysku.

Bezpieczny i Aktywny Senior –zainaugurowany 15 grudnia 2016 r. rozpoczął szeroką akcję informacyjną, mającą na celu ochronę osób starszych przed przestępstwami, takimi jak oszustwa, wyłudzenia pieniędzy, nieuczciwe praktyki przedsiębiorców, nadużycia w prywatnych placówkach całodobowego pobytu, przemoc, czy dyskryminacja ze względu na wiek. Program ma również na względzie szeroko rozumianą aktywność – zawodową, społeczną, edukacyjną czy kulturalną. W Wielkopolsce w ramach Kampanii przewidywana jest akcja informacyjna we współpracy z gminami skierowana do mieszkańców województwa. 12 kwietnia br. odbędzie się organizowana wspólnie z władzami Wągrowca, miasta laureata konkursu „Wielkopolska Gmina Przyjazna Rodzinie” konferencja naukowa poświęcona zagadnieniom polityki senioralnej. Tematyka konferencji ma na celu przybliżenie założeń programów rządowych „Senior+” oraz kampanii „Bezpieczny i Aktywny Senior”. Współorganizator konferencji – miasto Wągrowiec może poszczycić się wieloma ciekawymi rozwiązaniami skierowanymi do seniorów m.in. funkcjonowaniem Wągrowieckiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz Miejskiej Rady Seniora, Programem Senior 60+ - Wągrowieckiej Karty Seniora, która zapewnia ulgi dla osób po 60 roku życia czy też funkcjonowaniem Dziennego Domu Seniora. Pozostajemy w silnym przekonaniu, że konferencja przyczyni się do jeszcze pełniejszego korzystania z dostępnych narzędzi polityki senioralnej której realizacja jest celem doniosłym, długofalowym i wymaga współpracy różnych podmiotów społecznych. Na ten cel składają się zarówno wielkie reformy w skali państwa jak również inicjatywy lokalne. Rozsądna polityka prorodzinna i senioralna to wielki, zbiorowy obowiązek a jej realizacja następuje również w społecznościach lokalnych. Wiele wielkopolskich gmin już włączyło się w te działania. Kolejne gminy rozważają taką możliwość. Dużo jest jednak jeszcze do zrobienia.

Z poważaniem

M. P. S.